
 

 
Pag. 1 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

                DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.16 del 03 febbraio 2023 

  

OGGETTO: avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di 

Patrocinio Legale ai sensi delle Linee Guida Anac n.12 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 e ss.mm.ii.- Approvazione Elenco professionisti. 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per 

azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, 

le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto 

aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla 



 

 
Pag. 2 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture 

o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, 

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 

89/2014; 

ATTESO  

- che Il Consiglio di Amministrazione della Soresa nella seduta del 30 novembre 2022 ha deliberato di 

procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati per 

l’affidamento di incarichi di patrocinio legale e di domiciliazione con relativo regolamento ai sensi delle 

Linee Guida ANAC n.12 (affidamento dei servizi legali) e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO 

- che con delibera del CdA della SoReSa del 28.12.2022 è stato approvato lo schema “Avviso pubblico 

per la costituzione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale”, con 

facsimile della domanda; 

- che con il suindicato provvedimento è stato demandato al Responsabile dell'Ufficio Legale l’attuazione 

del Regolamento, con particolare riferimento alla predisposizione degli atti relativi alla 

istituzione dell’albo suddiviso in sezioni, ivi compreso il relativo avviso pubblico; 

- che la short list avrà validità di 24 mesi dalla data di costituzione della stessa   e sarà aggiornata ogni 

4 mesi, pertanto potrà essere sempre integrata in ognuna delle sue sezioni a discrezione e secondo le 

specifiche esigenze dell’amministrazione;  

- che con Determinazione del Direttore Generale n.277 del 29.12.2022 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale”, 

con facsimile della domanda; 

- che con la medesima Determinazione è stata nominata la dott.ssa Annalivia Rispoli, quale RUP della 



 

 
Pag. 3 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

procedura; 

CONSIDERATO, altresì,  

- che con Disposizione del Direttore degli Affari Legali del 25.01.2023 è stato istituito apposito seggio 

amministrativo per la verifica delle dichiarazioni presentate dai candidati in ordine al possesso dei 

requisiti generali e specifici obbligatori di cui agli artt. 4 e 5 dell’Avviso Pubblico, composto da: 

-Presidente: Avv. Salvatore Romano – Funzionario Direzione Affari Legali della Soresa Spa; 

- Componente: Avv. Vincenzo Vigilante - Funzionario Direzione Affari Legali della Soresa Spa; 

- Componente: Dott.ssa Annalivia Rispoli - Dipendente Direzione Committenza Sanità della Soresa 

Spa. 

- Segretario Verbalizzante: Avv. Ludovica Chiappetti dipendente in servizio presso la Direzione Affari 

Legali della Soresa Spa. 

CONSIDERATO  

-che con verbale del seggio amministrativo del 26.01.2023 sono state approvate n.282 domande delle 

302 pervenute;  

-sono state respinte n.6 candidature perché mancanti della domanda di partecipazione e per n.14 

candidati è stata fatta richiesta di integrazione documentale da presentare entro e non oltre il 

03.02.2023 alle ore 12:00; 

- che con verbale del seggio amministrativo del 03.02.2023, sono state esaminate le integrazioni 

pervenute nei termini, ed è stato approvato l’elenco di 296 avvocati per l’affidamento di incarichi di 

Patrocinio Legale; 

VISTI i verbali del seggio amministrativo del 26.01.2023 e del 03.02.2022; 

PRESO ATTO che il seggio amministrativo nella seduta del 03.02.2023 ha provveduto ad approvare 

l’elenco di avvocati cosi come da allegato sub)1 al presente provvedimento. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2023,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 

1) di prendere atto dei verbali del seggio amministrativo del 26.01.2023 e del 03.02.2022 

2) di approvare , pertanto, l’elenco ristretto definitivo di avvocati per l'affidamento di incarico professionali 

di rappresentanza e patrocinio in giudizio, assistenza stragiudiziale e consulenza legale, allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (all.sub1); 



 

 
Pag. 4 di 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

3) di pubblicare l’Elenco sul portale So.Re.Sa. ovvero sul proprio profilo di committente (www.soresa.it) 

nella sezione “Società trasparente/Bandi di gara e contratti/Gare” e dandone adeguata pubblicità 

nell’home page del sito. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.        

Il Direttore Generale 

        Ing. Alessandro Di Bello 

  

Pubblicato il 03.02.2023 



N. Cognome Nome Patrocinio c/o Magistrature Superiori

civile lavoro amministrativo penale

1 Abignente Angelo x x sì

2 Abignente Irene x x no

3 Acone Pierpaolo x x no

4 Affede Ambra x x no

5 Agliata Giuliano x x sì

6 Alghiri Raffaele x x no

7 Aliberti Maria Rosaria x sì

8 Amantea Anna x x sì

9 Amato Alessandro x x no

10 Ambrosone Achille x x sì

11 Amodio Maria Giuseppina x x no

12 Anastasio Carla x sì

13 Andriani Riccardo x x sì

14 Angelone Enrico x no

15 Auriemma Silvio x sì

16 Ausiello Antonio x x sì

17 Avecone Marco x no

18 Azzolino Fiorello x x no

19 Baccari Antonio x x sì

20 Balletti Emilio x x sì

21 Barbuto Luciano x x sì

22 Bargi Massimiliano x x no

23 Basso Giovanni x sì

24 Bazzichi Andrea x sì

25 Belfiore Fabrizio x x sì

26 Bellocchio Giovanni x no

27 Biamonte Alessandro x x no

28 Bianca Federico x x sì

29 Bifulco Fabio x x no

30 Bilancio Vincenzo x no

31 Bonagura Antonio x x no

32 Bonanni Bruno x sì

33 Bonatti Roberto x x sì

34 Bonavita Alessandro x x no

35 Bonito Angelo x sì

36 Bordi Valeria x no

37 Borriello Barbara x no

38 Borseti Tommaso x no

39 Bosin Cristiano x x no

40 Bove Maria x no

41 Buonaiuto Alfonso x x sì

42 Buonajuto Ciro x sì

43 Calabretta Paolo x sì

Elenco Short-list Avvocati- anno 2023/2024

Sezioni Indicate



44 Cali Mario x no

45 Calvanese Gennaro x no

46 Camorani Flavia x x no

47 Canciello Salvatore x sì

48 Canfora Teresa x sì

49 Cannizzaro Claudia x sì

50 Cantarelli Dario x x no

51 Capasso Elpidio x sì

52 Caponetti Stefano x x sì

53 Cappella Federico x sì

54 Caputo Gennaro x x sì

55 Cardarelli Alessandro x no

56 Carofalo Michele x x no

57 Carotenuto Giuseppe x x no

58 Carta Giovanni x x no

59 Carusio Bianca Maria x sì

60 Castelluccio Giovanni x x no

61 Celi Federica x no

62 Centore Paolo x sì

63 Cerè Donatella x x sì

64 Chiarizio Maria Annunziata x x sì

65 Chiosi Augusto x x sì

66 Cincotti Carlo x no

67 Cirillo Vincenzo x x sì

68 Colantoni Laura x x sì

69 Colasante Paolo x x sì

70 Conte Diego x x sì

71 Coppola Alessandro x x no

72 Corvino Antonella x sì

73 Cresci Giovanni x x sì

74 Cresci Valerio x x no

75 Crispino Raffaella x x sì

76 Crispo Marco x sì

77 Cristallini Loredana x sì

78 Crocetta Antonietta x sì

79 Cucco Candida x no

80 Cucinella Daniela x no

81 Cuomo Tommaso x x no

82 Curto Michele x x no

83 D'Aniello Valentina x no

84 Datola Diana x x sì

85 De Angelis Giuseppe x sì

86 De Caro Anna x x no

87 De Dominicis Maurizio x no

88 De Feudis Sebastaiano x x sì

89 De Flaviis Ugo x x no



90 De Nigris Giovanni x x sì

91 De Paola Sabrina x x no

92 De Ritis Federica x x sì

93 Del Vecchio Leonardo x x sì

94 Della Bella Maria Grazia x sì

95 Della Morte Pierangelo x no

96 Della Rocca Pietro x no

97 Di Benedetto Nicola x x sì

98 Di Bonito Leopoldo x x sì

99 Di Caro Rossella x x no

100 Di Cunzolo Sara x x sì

101 Di Falco Aldo x x sì

102 Di Fiore Michele x sì

103 Di Gennaro Anna x x sì

104 Di Lello Marco x x sì

105 Di Lello Massimo x x sì

106 Di Lorenzo Pasquale x x sì

107 Di Maria Valentina x x no

108 Di Pietro Giuseppe x x sì

109 Di Renna Francesca x x no

110 Di Risio Giuseppina x sì

111 Di Siena Domenico x sì

112 Di Spirito Michelina x x no

113 Dionigi Michele x sì

114 Dragoni Carlo x x no

115 Duraturo Carlo x sì

116 Fanetti Cristina x x sì

117 Fata Vincenzo x x sì

118 Ferraro Giuseppe x x sì

119 Ferrentino Bianca x x no

120 Fidanza Francesco x sì

121 Figurelli Teresa x sì

122 Finaldi Danilo x x sì

123 Fiorentino Cesare x x no

124 Fiorito Paolo x x no

125 Foglia Manzillo Fabio x x no

126 Folino Paola x x sì

127 Forte Luciana x sì

128 Franceschini Luigi x x no

129 Funeroli Fabio x x sì

130 Fusco Giovanna x sì

131 Gabrieli Simona x no

132 Galletti Antonino x x sì

133 Galluccio Paolo x no

134 Gargiulo Umberto x sì

135 Gelo Ferdinando x x no



136 Gentile Paolina x sì

137 Gialò Giovanni x no

138 Giglio Giovanni x x sì

139 Gioiello Vincenzo x sì

140 Gobbo Andrea x sì

141 Gori Stefano x sì

142 Grillone Caterina x x no

143 Grimaldi Vincenzo x x no

144 Grimaldi Vincenzo (senior) x x sì

145 Grimaldi Martina x x no

146 Guido Giuseppina x x sì

147 Guindani Francesca x sì

148 Iacouzzi Valerio x x no

149 Iannini Francesca x x sì

150 Imparato Luciano x sì

151 Ingegno Vincenzo x x no

152 Iodice Antonio x x no

153 Iovane Amedeo x x no

154 Kerembrum Jean Jaques x no

155 Kivel Mazuy Patrizia x x no

156 Lamarte Antonio x x no

157 Lavorgna Nicola x x sì

158 Le Noci Francesco x x sì

159 Leozappa Patrizio x sì

160 Librino Alessandro x x no

161 Lignola Carlo x sì

162 Loreto Antonio x x sì

163 Lorito Antonio x x sì

164 Lubrano Enrico x sì

165 Lubrano Filippo x sì

166 Magliulo Antonino x x sì

167 Mambrini Francesco x no

168 Manfredini Lidia x x sì

169 Manselli Mario x sì

170 Manzi Danilo x x no

171 Manzia Glauco x x sì

172 Maraio Simona x x no

173 Marano Massimiliano x x sì

174 Mariani Giuseppe x sì

175 Marmo Valerio x sì

176 Marone Daniela x no

177 Martelli Vanda x x sì

178 Mascolo Consuelo x no

179 Matassino Anna Rita x x no

180 Mazzeo Lorenzo x x no

181 Meccariello Pasquale x sì



182 Mecozzi Giulia x no

183 Mei Cristina x x sì

184 Mele Aniello x x sì

185 Messina Antonio x x sì

186 Micheletta Giorgio x sì

187 Mignone Valentina x no

188 Minopoli Manuela x x no

189 Mongelli Antonio x x no

190 Montagna Esposito Massimo x no

191 Montella Ettore x no

192 Montoro Gianfrancesco x no

193 Musella Antonino x x no

194 Musto Pietro x x sì

195 Napolitano Simona x x sì

196 Nicolai Marco x no

197 Oliviero Valentina x no

198 Orefice Andrea x x sì

199 Ottaviano Guido x sì

200 Pagano Margherita x x sì

201 Palma Concetta x x sì

202 Palma Francesca x no

203 Panci Massimiliano x x sì

204 Parenti Luigi x x no

205 Pascucci Carla x x no

206 Pellino Carmelina x x sì

207 Perrone Maria Laura x no

208 Petito Antonietta x x no

209 Piccinni Gianluca x sì

210 Piccioni Andrea x x sì

211 Pisanti Amedeo x x no

212 Pitruzzella Domenico x sì

213 Poggi Ludovica x x sì

214 Polito Pompeo x no

215 Popolo Germaine x x sì

216 Puca Stefano x no

217 Pugliese Fabio x no

218 Raggi Eleonora x x no

219 Raguzzino Roberta x no

220 Rainone Sabatino x sì

221 Rega Michele x x sì

222 Riccardi Cristina x no

223 Romaniello Michele x x no

224 Romano Biagio x sì

225 Rossi Camilla x no

226 Rotili Alessandra x x no

227 Rotondo Gianfranco x sì



228 Rubinetti Salvatore x x no

229 Ruggiero Carmine x x no

230 Ruggiero Giovanni x no

231 Ruggiero Luca x sì

232 Ruotolo Massimiliano x x no

233 Russo Giulio x x no

234 Russo Valentini Maria Rosaria x x no

235 Sabato Anna x x sì

236 Salvemini Leonardo x sì

237 Salzano Stefania x x no

238 Sanguigno Marina x x no

239 Sanino Mario x x no

240 Santaniello Raffaele x x no

241 Sarro Giuliano x no

242 Scalzi Conny x no

243 Scarpetta Cristina x x no

244 Scognamiglio Gianluca x no

245 Scopelliti Carmelo x x no

246 Seghini Fabiana x x sì

247 Sessa Nicolangelo x sì

248 Sgobbo Tiziana x x sì

249 Simonetti Lorenzo x x sì

250 Siniscalchi Domenicoantonio x sì

251 Sisti Giovanna x x no

252 Soglia Annalisa x sì

253 Solimene Giovanni x no

254 Spigno Pierluigi x x no

255 Squillace Gilda x x no

256 Stanchi Barbara x x sì

257 Stanzione Ortensio x x sì

258 Stingone Rosario x x sì

259 Studio Associato TGLEX x x sì

260 Studio Legale Guarino x x sì

261 Studio Legale Improda x sì

262 Studio Legale Morbinati Longo x x sì

263 Studio Legale Waco x x sì

264 Tallini Valerio x x sì

265 Tartaglione Assunta x x sì

266 Tassone Bruno x x sì

267 Terlizzi Lucia Paola x x no

268 Tiberii Marco x sì

269 Torrente Michele x x no

270 Torrente Antonio x x no

271 Toto Fabio x no

272 Trapani Alessandro x x sì

273 Troianiello Pietro x x sì



274 Trotta Anita x x no

275 Tufano Giuseppe x no

276 Turci Claudio x x sì

277 Ursomando Stefania x x sì

278 Vallone Rosita x x sì

279 Vanacore Giorgio x x sì

280 Vecchione Leonardo x sì

281 Vecchione Anna Maria Vittoria x x no

282 Verdoliva Chiara x no

283 Verre Alessandro x x no

284 Vetrano Francesca x x no

285 Violano Serena x x no

286 Visconti Marco x x sì

287 Viscovo Raffaele x sì

288 Vitagliano Jessica x no

289 Vitiello Vincenzo x sì

290 Zarrella Antonio x x sì

291 Zazzaro Francesca x no

292 Zicchiero Roberto x x sì

293 Zinno Paolo x x no

294 Zinno Gennaro x x sì

295 Zittignani Alessia x no

296 Zuppardi Ezio Maria x x sì


		2023-02-03T14:08:25+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




